
1 
 

 

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

         23.09.2021    № 95 

Об  утверждении  плана – графика 

«дорожной карты» по  формированию 

и оценке функциональной  

грамотности  обучающихся 

общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской 

области  в 2021/2022 учебном году 

 

 

          В соответствии с  приказом Департамента  Смоленской области по 

образованию и науке  от 17.09.2021 №8 49-ОД « Об утверждении  плана – графика 

«дорожной карты» по  формированию и оценке функциональной  грамотности  

обучающихся общеобразовательных организаций   Смоленской области  на 2021-

2022 учебный год» и в целях организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  в 

2021/2022 учебном год 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.     Утвердить   план – график «дорожную карту» по  формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций   муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области  в 2021/2022 учебном году  (Приложение).  

2. Назначить  муниципальным координатором по вопросу формирования  и 

оценки функциональной  грамотности обучающихся  на территории 

муниципального образования Симоненкову Л.А., главного специалиста  отдела по 

образованию. 

3.  Муниципальному координатору  (Симоненкова Л.А.): 



2 
 

3.1. Организовать работу по исполнению  утвержденных «дорожной картой» 

мероприятий в установленные сроки. 

3.2. Сформировать  базы данных обучающихся  8-9 классов   2021-2022 

учебного года и учителей, участвующих в формировании  функциональной 

грамотности по шести направлениям(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальная 

компетентность, креативное мышление)  в срок до 29.09.2021г. 

3.3.  Организовать  прохождение курсов  повышения квалификации по 

вопросам функциональной  грамотности  учителями  в срок  до 01.09.2022г. 

3.4. Обеспечить  актуализацию планов работы  в части   методического 

сопровождения  в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в срок 30.09.2021 г.  

4.      Руководителям  общеобразовательных  организаций: 

4.1. Обеспечить  исполнение   утвержденных «дорожной  картой» мероприятий 

в установленные сроки. 

4.2.  Организовать  информационно- просветительскую работу с родителями по 

вопросам   функциональной грамотности  на постоянной основе. 

5. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

  



3 
 

                                                                                                                                                                             Приложение   

к приказу отдела по образованию  

от 23.09.2021  № 95 
 

 

 План – график «дорожная карта» 

по формированию и оценке  функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Холм-Жирковский район»  

Смоленской области  в 2021/2022 учебном году 
 

План мероприятий разработан с целью содействия региону в проведении мероприятий по системе оценки качества 

подготовки обучающихся.  

      План мероприятий разработан с учетом специфики муниципальной системы образования.  Специфика муниципальной 

системы образования заключается в том, что  6 из 8 общеобразовательных организаций являются  сельскими и 

малокомплектными  с количеством обучающихся – 254  чел.  (29,7 %). Это школы, которые условно обозначены как   школы  

базового уровня  (ШБУ) .  2  полнокомплектные - школы с низкими образовательными  результатами (ШНОР).  

   Мероприятия  «дорожной карты»   разработаны   с учетом  того, что во всех школах  есть риск  снижения  образовательных 

результатов, но приоритет   отдается  ШНОР. 

 

 

№ Мероприятие/ направление Сроки Ответственный 

Нормативное обеспечение 

1. Разработка и утверждение  муниципального   плана 

(«дорожная карта»)  по формированию функциональной  

сентябрь 2021 Отдел по образованию 



4 
 

грамотности  обучающихся  общеобразовательных 

организаций ( далее – ОО) на 2021/2022 

2 Определение  муниципального  координатора, 

обеспечивающего интеграцию  в систему повышения 

квалификации и методической поддержки педагогов 

методологии  и методического инструментария 

формирования и оценки  функциональной грамотности 

сентябрь 2021 Отдел по образованию 

3. Разработка и утверждение     планов («дорожных карт»)  ОО 

по формированию функциональной  грамотности  

обучающихся  общеобразовательных организаций на 

2021/2022 

сентябрь 2021 Общеобразовательные 

организации (далее– 

ОО) 

4. Определение  школьных  координаторов, обеспечивающих 

интеграцию  в систему повышения квалификации и 

методической поддержки педагогов методологии  и 

методического инструментария формирования и оценки  

функциональной грамотности 

сентябрь 2021 ОО 

5. Внесение  изменений  в локальные акты ОО, 

регламентирующие  сферу формирования и развития 

функциональной  грамотности (ООП, положение о ВСОКО, 

рабочие программы учебных предметов, курсов, оценочных  

средства и т.д.) 

октябрь 2021 ОО 

Научно – методическое обеспечение 

6. Заседание  районных методических объединений по 

вопросам  внедрения  в учебный процесс заданий  для 

формирования  и оценки  функциональной грамотности 

сентябрь 2021 Отдел по 

образованию, 

руководители РМО 

7. Актуализация  планов работы районных объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности 

октябрь 2021 Отдел по 

образованию, 

руководители РМО 

8. Формирование заявки и обеспечение повышения сентябрь 2021 Отдел по 



5 
 

квалификации педагогических работников ОО по  

формированию  и оценке функциональной  грамотности  

обучающихся 

образованию, 

руководители ОО 

9. Педагогический  марафон «Лучшие  муниципальные 

практики внедрения ОО в учебный процесс банка заданий 

для формирования и оценки  функциональной грамотности» 

октябрь 2021 Отдел по 

образованию, 

руководители ОО 

10. Заседание  школьных  методических объединений по 

вопросам внедрения ОО в учебный процесс заданий  для 

формирования  и оценки  функциональной грамотности 

сентябрь 2021 ОО 

11. Актуализация  планов работы школьных методических  

объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

октябрь 2021 ОО 

12. Методический семинар «Лучшие  школьные  практики  по 

вопросам  внедрения ОО в учебный процесс банка заданий 

для формирования и оценки  функциональной грамотности» 

октябрь 2021 ОО 

13. Трансляция успешного опыта  формирования и оценки  

функциональной  грамотности (мастер – классы, открытые 

уроки, методические недели) 

в течение года Отдел по 

образованию, 

руководители ОО 

 

14. Формирование  муниципальной  базы  данных  обучающихся 

8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, 

участвующих в формировании  функциональной грамотности 

обучающихся 8-9  классов  по шести направлениям   

(читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность 

глобальные  компетенции и креативное мышление) 

октябрь 2021 Отдел по 

образованию, 

руководители ОО 

15. Стартовая диагностика функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

октябрь 2021 ОО 

16. Мониторинг сформированности  функциональной  февраль 2022 Отдел по 



6 
 

грамотности  обучающихся 8-9  классов образованию, 

руководители ОО 

17. Внедрение эффективных педагогических  технологий, 

приемов работы, использование банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности. 

в течение года ОО 

Аналитическое обеспечение 

18. Анализ результатов мониторинга сформированности 

функциональной грамотности обучающихся  в 

муниципалитете 

март 2022 Отдел по 

образованию, 

руководители ОО 

19. Контроль внедрения в учебный  процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности 

в течение года ОО 

20. Мониторинг  профессионального роста педагогов июнь 2022 ОО 

Информационное обеспечение 

21.  Информирование педагогических  работников  

муниципального  образования  о наличии банка заданий для 

формирования и оценки функциональной  грамотности,  

разработанного ФГБНУ «Институт стратегии  развития 

образования Российской  академии образования» 

сентябрь 2022 Отдел по 

образованию,  

руководители ОО 

22.  Размещение на официальных  сайтах Отдела и ОО, в 

муниципальном СМИ информацию  о функциональной 

грамотности 

октябрь 2021- март 2022 Отдел по образованию 

23. Родительское собрание «Функциональная грамотность  

ученика. Учимся для жизни» 

ноябрь 2021 ОО 

 


